Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

329Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLVII

(Continua na próxima página)

ld:OB620D93E5D0117B
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
AV. SÃO RAIMUNDO S/N

~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023

DECRETO Nº 79 , DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

Remanejo recursos do orçamento vigente de 2023

P ágina 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 14/12/2022

que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023.

DECRETA:

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na Lei

nº 277 de 02108/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023.

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,

especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei nº 277

de 02/0812022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, através do Art. 35, § 2° e dentro dos

valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados.

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CURRALINHOS, 16 de OUTUBRO de 2023

EVERARDO LIMA ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL· CPF 042.613.753-11

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
AV. SÃO RAIMUNDO S/N

~ D1612579/D00 1-D6 Exercício: 2023

DECRETO Nº 79, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

ANEXO

ACRÉSCIMOS

LOCAL: 01 PODER LEGISLATIVO

01 01 01 CÂMARA MUNICIPAL

Ficha: 10 01.031.0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESS

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 02 00 SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Ficha: 47 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONA IS

Ficha: 56 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS

Ficha: 95 28.843.0004.2024.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGA

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

P ágina 2

F.R.

500 6.000,00

F .R .

500 15.000,00

500 5.000,00

500 20.000,00

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESElll\a.lRBANO

Ficha: 104 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 8.601,31
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 04 01 FUNDEB F.R.

Ficha: 290 12.361.0017.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 45.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 303 12.361.0017.2051 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL 5't1 1.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha: 320 12.361 .0017 .2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESS

Ficha: 820 12.365.0022.2060.0000 ENSINO INFANTIL 542 45.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R.

Ficha: 426 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 20.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha: 427 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 5 .000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
AV. SÃO RAIMUNDO S/N

~ 01612579/D001-D6 Exercício: 2023
P ágina 3

DECRETO Nº 79, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

ACRÉSCIMOS

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R .

Ficha: 440 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 80.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 449 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 96.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESS<

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL F.R.

Ficha: 596 08.244.0011.2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 669 8.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 602 08.244.0011.2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 1.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESS

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 361 .101,31

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
AV. SÃO RAIMUNDO S/N

111,1 ~ 01612579/0001 -06 Exercício: 2023

DECRETO Nº 79 , DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

P ágina 4

-~llç~s_ _____________________________________________________________ _

LOCAL: 01 PODER LEGISLATIVO

01 01 01 CÃMARA MUNICIPAL F.R.

Ficha: 2 01 .031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 500 -6.000,00

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - -

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS F.R.

Ficha: 44 04.122.0004.1003.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 701 -5.250,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DEIENV.URBANO

Ficha: 175 26.782.0004.2031 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -7.875,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC

Ficha: 162 25.452.0008.2029.0000 URBANIZAR 750 -13.125,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R.

Ficha: 187 12.361.0005.1027.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 -9.660,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 210 12.361.0005.2033.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 -5.025,50

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC

Ficha: 213 12.361.0005.2037.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 -5.324,40

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 216 12.361.0005.2038.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 553 -14.191 ,47

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 220 12.361.0005.2038.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 553 --40.162,50

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESS(

Ficha: 221 12.361.0005.2042.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 -1.425,00

3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESS

Ficha: 254 12.365.0005.1029.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 569 -22.437,50

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
AV. SÃO RAIMUNDO S/N

111,1 ~ 01612579/0001-06 Exercício : 2023
P ág ina 5

DECRETO Nº 79 , DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

-~llç~s_ ______________________________________________________________

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R.

Ficha: 255 12.365.0005.1029.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 569 -5.587,50

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS<

Ficha: 260 12.365.0005.2035.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 551 -29.190,94

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 261 12.365.0005.2035.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 551 -13.230,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS<

Ficha: 265 12.365.0005.2039.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 569 -5.512,50

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 266 12.365.0005.2039.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 569 -5.512,50

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSC

Ficha: 257 12.365.0005.2039.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 569 -5.512,50

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSC

Ficha: 231 12.361 .0015.2036.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE ENSII 550 -5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 236 12.361 .0015.2036.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE ENSII 550 -5.775,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 04 01 FUNDEB F.R.

Ficha: 357 12.366.0017.2048.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 -96.000,00

3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESE

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R.

Ficha: 421 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 -5.999,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISrtNCIA SOCIAL F.R.

Ficha: 520 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -5.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

Ficha: 5Z1 08.244.001 1.2077.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 500 -500,00

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

330 Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLVII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
AV. SÃO RAIMUNDO S/N

111,1 ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023

DECRETO Nº 79 , DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

Página 6

-~~~~------ ------ ------ -------- ------ - - - ---------------------------

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL F.R.

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL F.R.

Ficha: 545 08.241 .0011 .2083.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -5.512,50

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS<

Ficha: 546 08.241 .0011.2083.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -3.987,50

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS(

Ficha: 579 08.244.0011.2086.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -5.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS(

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 07 00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO F.R.

Ficha: 649 04.124.0004.2094.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -5.512,50

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA F.R.

Ficha: 678 13.122.0004.2099.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -5.425,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 688 13.392.0013.2098.0000 CULTURA VIVA 500 -1 .362,50

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Ficha: 696 13.392.0013.2101 .0000 CULTURA VIVA 500 -1 .325,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 700 13.392.0013.2101 .0000 CULTURA VIVA 500 -3.475,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE R&lllHIDRICO

Ficha: 787

Ficha: 795

20.605.0009.2111 .0000 DESENVOLVIMENTO RURAL

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS(

20.606.0009.2109.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL

3.3.90.30.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
AV. SÃO RAIMUNDO S/N

111,1 ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023

DECRETO Nº 79 , DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

500 -3.517,50

500 -5.025,00

Página 7

-~~ç~~- ------------------------------- -- ----------- - ----------------

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 13 00 SEC.MUN.OE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE R&lllHIDRICO

MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 808 20.606.0009.2114.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -1 .462,50

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 811 20.606.0009.2114.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -1.486,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS(

Ficha: 752 18.541.0018.2117.0000 CIDADE SAUDAVEL 500 -1.312,50

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC

Ficha: 754 18.541.0018.2119.0000 CIDADE SAUDAVEL 500 -626,50

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB

Ficha: 755 18.541.0018.2119.0000 CIDADE SAUDAVEL 500 -1 .412,50

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS<

Ficha: 756 18.541.0018.21 19.0000 CIDADE SAUDAVEL 500 -1.362,50

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

TOTAL DAS ANULAÇÕES -361.101,31

ld :030E6CC1B4941189

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
AV. SÃO RAIMUNDO S/N

~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023

DECRETO Nº 80 , DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023

Página 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS. no uso da atribuição que lhe confere o na Lei n• 289 de 14112/2022

que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023.

DECRETA:

Art.1 °. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na Lei

nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023.

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,

especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei nº 277

de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, através do Art. 35, § 2° e dentro dos

valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados.

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CURRALINHOS, 23 de OUTUBRO de 2023

EVERARDO LIMA ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL • CPF 042.613.753-11

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
AV. SÃO RAIMUNDO S/N

Ili;'! ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023

DECRETO Nº 80 , DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

ANEXO

ACRÉSCIMOS

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Ficha: 58 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS•

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 433 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Ficha: 439 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 440 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 449 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS•

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
AV. SÃO RAIMUNDO S/N

~ ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023

DECRETO Nº 80 , DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

Página 2

F.R.

500 1.500,00

F.R.

500 2.000,00

500 5.000,00

600 85.000,00

600 35.000,00

128.500,00

Página 3

- ~~~~s_ _____________________________________________________________ _

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R.

Ficha: 262 12.365.0005.2035.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 551 -13.650,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC

Ficha: 264 12.365.0005.2039.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 569 -5.000,00

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESS

Ficha: 268 12.365.0005.2039.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 570 -12.127,50

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha: 231 12.361 .0015.2036.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE ENSII 550 -20.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 233 12.361 .0015.2036.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE ENSII 550 -16.500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R.

Ficha: 448 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 -12.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC

Ficha: 450 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 621 -29.222,50

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC

Ficha: 816 10.122.0006.2075.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 602 -20.000,00

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES~

- - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
TOTAL DAS ANULAÇÕES -128.500,00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org